
23 de set. de 2024 | Reunião alinhamento CETI 

Participantes: Max Luiz de Carvalho Marcos Fábio Portela Hélio da Conceição Camillo 
Junior Desiree Hernandez Mausbach Gilmar Jose Fernandes de Deus Lucas Barke Bruzon 
Beatriz Rodrigues de Melo 
Arquivos anexados:  
 
Anotações 

● Gestão de incidentes: 
○ Grupo para notificação não está corretamente definido  

● Eleições  
○ Distribuição de baterias e urnas em fase de conclusão. Previsão de término 

24/09 
○ Manutenção de urnas está apresentando atrasos pela quantidade de 

chamados e falta de peças. A seção de Urnas está tratando as alternativas. 
● Moodle com MFA 

○ Necessário estudo para instalar plugin de MFA 
● Outsourcing de impressão 

○ Distribuição de equipamentos em fase de conclusão 
● Governança 

○ Resultado do IGOVTIC-JUD 2024 foi divulgado IGOVTIC-JUD 2024 
resultados Tribunal Regional Eleitoral do Paraná 

○ A portaria de recomposição do CGTI foi publicada. Novo representante dos 
cartórios é ANDERSON CARDOSO DE MAGALHÃES, Chefe de Cartório da 
21ª Zona Eleitoral de Siqueira Campos.  

○ Capacitação 
■ Saldo de capacitação atual: R$ 30 K conforme Execução Capacitação 

2024.pdf 
■ Renovação Alura 2025 - Listagem de nomes das áreas; consulta às 

outras secretarias para indicar interesse; coordenação da contratação 
pela EJE?  

■ A contratação da Alura com o saldo orçamentário foi aprovada. 
 
Ações necessárias 

● Relocação de licenças Alura (Hélio) 
● Estudo sobre desativação de Wifi em desktops (SAMC) 

 
 

https://www.google.com/calendar/event?eid=NnFuMWFpYmlyYml2dGowM3V2bWs4YjNuOXNfMjAyNDA5MjNUMTkwMDAwWiBoanVuaW9yQHRyZS1wci5qdXMuYnI
mailto:max@tre-pr.jus.br
mailto:mportela@tre-pr.jus.br
mailto:hjunior@tre-pr.jus.br
mailto:hjunior@tre-pr.jus.br
mailto:desiree@tre-pr.jus.br
mailto:gdeus@tre-pr.jus.br
mailto:lucas.barke@tre-pr.jus.br
mailto:beatrizm@tre-pr.jus.br
https://docs.google.com/presentation/u/0/d/1ifKPWHbh141PPCj9iy0nzxVUdw8fAFbd3BGGl32B32s/edit
https://docs.google.com/presentation/u/0/d/1ifKPWHbh141PPCj9iy0nzxVUdw8fAFbd3BGGl32B32s/edit
https://drive.google.com/open?id=1vq-CTPMJ7Y77H_yXgssRye8mK2dVF3Ls
https://drive.google.com/open?id=1vq-CTPMJ7Y77H_yXgssRye8mK2dVF3Ls

